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1 Administrativa uppgifter 

Sökande:  Malmö stad 

Organisationsnummer: 212000ï1124  

Adress: Fastighets- och gatukontoret 

205 80 Malmö 

Kontaktuppgifter:  Lars Brinte 

Fastighets- och gatukontoret 

Tel: 040-34 17 74 

E-post: lars.brinte@malmo.se 

Sökandes juridiska ombud: Erica Nobel 

Advokatfirman Delphi  

Tel: 040-660 79 04 

E-post: erica.nobel@delphi.se 

MKB-ansvarig: Olof Persson 

Sweco Environment AB 

Tel: 0768-34 81 91 

E-post: olof.persson@sweco.se 

Fastigheter där verksamheten  
kommer att utföras: 

Del av Hamnen 22:164 samt vattenområde i direkt 

anslutning till Hamnen 22:164 utan fastighets-

beteckning (allmänt vattenområde) (se Figur 4-1 och 

Figur 4-2). 

Höjdsystem:  Alla angivna höjder refererar till höjdsystemet 

RH2000, såvida inte något annat uttryckligen anges. 

  

mailto:lars.brinte@malmo.se
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2 Erfarenhetsbeskrivning enligt kravet på sakkunskap 

Nedan följer en sammanställning av kompetens och erfarenheter för uppdragsorganisa-

tionen som arbetat med framtagande av miljökonsekvensbeskrivningen till föreliggande 

ansökan. 

Av 15 § miljöbedömningsförordningen framgår att verksamhetsutövaren ska tillse att 

miljökonsekvensbeskrivningen, inom ramen för den specifika miljöbedömningen, tas fram 

med den sakkunskap som krävs i fråga om verksamhetens eller åtgärdens särskilda 

förutsättningar och förväntade miljöeffekter.  

Kompetenskravet kopplar också till de allmänna hänsynsreglerna i 2 kap 2 § miljöbalken 

och det så kallade kunskapskravet. Kunskapskravet innebär att det är den som driver en 

verksamhet eller vidtar en åtgärd som ska ha tillräcklig kunskap om hur människors hälsa 

och miljön påverkas och kan skyddas. 

Samtliga deltagare i projektgruppen för framtagande av MKB samt till MKB bilagda 

miljöutredningar, deras utbildning och relevanta erfarenheter redogörs i korthet för nedan. 

Olof Persson 

Roll i detta uppdrag: Uppdragsledare och ansvarig MKB/TB 

Utbildning och erfarenhet: Olof är civilingenjör inom Väg- och vattenbyggnad (examen 

från LTH 2004). Han har arbetat 15 år med ytvattenfrågor på Sweco, varav 11 år som 

chef för Swecos ytvattenavdelning i södra Sverige. Olof har under sina 15 år som konsult 

arbetat med ytvatten nationellt och internationellt. Idag arbetar han huvudsakligen med 

tillståndsärenden för vattenverksamheter (14 års erfarenhet) samt med klimatanpassning. 

I det aktuella projektet har Olof, utöver att vara uppdragsledare, arbetat med framtagande 

av miljökonsekvensbeskrivningen och den tekniska beskrivningen.  

Veronika Rensfeldt 

Roll i detta uppdrag: Handläggare MKB/TB 

Utbildning och erfarenhet: Veronika har en M.Sc. i naturgeografi med inriktning mot 

hydrologi, vattenresurser och vattenresursförvaltning. Hon har arbetat som miljökonsult i 

åtta år, de tre senaste åren inriktat mot vattenmiljöer.  

Veronika har arbetat med framtagande av miljökonsekvensbeskrivningen liksom den 

tekniska beskrivningen samt sammanställt delar av de miljöutredningar som gjorts inom 

ramarna för detta projekt.  

Charlotta Lövstedt 

Roll i detta uppdrag: Kvalitetsgranskning och expert inom hydrodynamisk modellering 

Utbildning och erfarenhet: Charlotta är fil dr i vattenresurslära med inriktningen strömmar i 

sjöar samt civilingenjör i ekosystemteknik. Hon har arbetat som konsult i 11 år med fram-

för allt hydrodynamisk modellering av strömmar och spridning av olika ämnen i 3D med 

mjukvarorna MIKE 3 och Telemac 3D.  
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Charlotta har arbetat med kvalitetsgranskning och metodval för den hydrodynamiska 

modellen, spridnings- och sedimentationsberäkningarna, samt beräkningarna av effekter 

på strömningsförhållanden och vattenomsättning. 

Johanna Schmidt 

Roll i detta uppdrag: Handläggare inom hydrodynamisk modellering 

Utbildning och erfarenhet: Johanna är civilingenjör inom ekosystemteknik med inriktning 

på vattenresurshantering. Hon har två års erfarenhet av miljö- och vattenarbete samt 

hydrodynamisk modellering. Inom hydrodynamisk modellering har Johanna arbetat fram-

för allt med Telemac 3D, och erfarenhet att ta fram underlag som ligger till grund för 

tillståndsprövningar gällande utsläpp till kust- och ytvatten. 

Johanna har arbetat med att anpassa den hydrodynamiska modellen och utföra 

spridnings- och sedimentationsberäkningar samt beräkna effekter på strömnings-

förhållanden och vattenomsättning. 

Elna Rasmusson 

Roll i detta uppdrag: Handläggare riskbedömning 

Utbildning och erfarenhet: Elna har en kandidatexamen i Naturgeografi och ekosystem-

analys. Hon har arbetat som konsult i sju år med inriktning mot förorenad mark och har 

inom flera stora projekt utfört riskbedömningar sedan 2016. Hon har stor erfarenhet om 

kemikaliers transport, exponering och effekt i olika matriser såsom jord och grundvatten. 

Elna har mycket god kännedom om Naturvårdsverkets modell för riskbedömning och har 

tidigare tagit fram haltkriterier för tillförda massor. 

Elna har arbetat med att ta fram haltkriterier för massor som ska användas för planerad 

utfyllnad. 

Matilda Johansson 

Roll i detta uppdrag: Kvalitetsgranskning och expert riskbedömning 

Utbildning och erfarenhet: Matilda är civilingenjör i ekosystemteknik. Hon har arbetat som 

konsult i femton år med inriktning mot förorenade områden samt med miljöbedömning av 

kemiska produkter. Matilda har arbetat med riskbedömningar och platsspecifika rikt-

värden för förorenade områden och har också tagit fram kriterier för tillförda massor i flera 

projekt. 

Matilda har arbetat med kvalitetsgranskning och metodval för att ta fram haltkriterier för 

massor som ska användas för planerad utfyllnad. 

Fredrik Lundgren (Toxicon/Niras) 

Roll i detta uppdrag: Utförare och författare av Bilaga B1 (Karaktärisering och bedömning 

av den marina miljön vid planerade utfyllnader utanför Norra Hamnen, Malmº) 

Utbildning och erfarenhet: Fredrik har fil. mag. examen inom Matematisk-naturveten-

skaplig linje, Lunds Universitet (1998). Han har arbetat i 21 år med undersökningar i 



   

 
 

 

4(88) 
 
BILAGA B ï MKB & TB 

2020-02-05 

 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

PO \\semmafs001\projekt\21215\13007744\000\19 original\mkb 2020-02-05\bilaga b - mkb+tb utfyllnad norra hamnen 2020-02-05.docx 
 

 

marin miljö. Fredrik har fortlöpande deltagit i interkalibreringar för bottenfauna i Östersjön 

och Västerhavet, både i Sverige och Danmark. Fredrik har genomgått SMHI:s kvalitets-

sªkringsutbildning i hydrografi för externa konsulter och innehar svenskt yrkesdykar-

certifikat S30 och är godkänd dykledare för yrkesdykning. Fredrik har stor erfarenhet av 

marinekologiska expertbedömningar av påverkan och naturvärden i kustmiljº, och har 

gjort bedömningar för både företag och offentliga instanser. 

I det aktuella projektet har Fredrik arbetat med inventering, beskrivning och bedömning 

av den marina miljön i det aktuella området. 

Kommentar: De marinbiologiska undersökningarna gjordes av Fredrik Lundgren på 

Toxicon. Toxicon har efter undersökningarnas genomförande blivit uppköpt av Niras. 

Fredrik Lundgren är alltså numera anställd på Niras. 

Lars-Harry Jenneborg (HydroGIS) 

Roll i detta uppdrag: Utförare och författare av Bilaga B5 (Värdeberäkning av marina 

bottensamhällen i samband med planerad utfyllnad i havet vid Malmö hamn) 

Utbildning och erfarenhet: Lars-Harry är marinbiolog och har en fil. mag. examen vid 

Göteborgs universitet 1973. Därutöver läste Lars-Harry 120 poäng doktorandkurser och 

skrev en avhandling om Svalbards marina alger. 

Lars-Harry var anställd vid Göteborgs universitet under perioden 1973 ï 1983 (Marin 

botanik samt Systematisk botanik). Sedan 1983 driver han HydroGIS Holding AB, med 

sammanlagt 928 utredningar inom miljöområdet - främst inom marin miljö. 

I det aktuella projektet har Lars-Harry utfört den värdeberäkning av marina bottensam-

hällen, som ligger till grund till sökandens föreslagna ekonomiska kompensation för 

projektets habitatspåverkan. 
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3 Inledning 

3.1 Bakgrund och syfte med planerade åtgärder 

Malmö hamn har och har haft stor betydelse för Malmös ekonomi. Hamnen är idag 

Skandinaviens största hamn för import av bilar, och i Oljehamnen lagras stora mängder 

oljeprodukter inför global distribution. Förutom rena hamnfunktioner, är hamnområdet 

verksamhetsområde för flera andra viktiga samhällsfunktioner. Här finns avloppsrenings-

verket Sjölunda, som tar emot avloppsvatten från större delen av Malmö stad och delar 

av angränsande kommuner, och är ett av Sveriges största avloppsreningsverk. Vidare 

ligger ett fjärrvärmeverk i hamnen, liksom viktiga återvinningsverksamheter för både 

privatpersoner och industrier.  

Malmö stad arbetar för att samla hamnberoende logistik- och industriverksamheter till 

Norra hamnen, som är en del av Malmö hamn. Staden planerar att tillskapa etablerings-

ytor i Norra hamnen genom utfyllnad av ett vattenområde i anslutning till det befintliga 

hamnområdet. Utfyllnaden syftar till att möjliggöra etablering av hamnanknutna verksam-

heter, logistik- och industriverksamheter och verksamhetskopplad service i området. Den 

detaljplan som är under framtagande för området (se vidare avsnitt 8.1.2) begränsar 

verksamheterna i det tillskapade området till òIndustri med hamnanknuten verksamhetò 

(J1), òHamnò (V) eller òVindkraftverkò (E1). 

Maritim transport står för cirka 90 % av världens samlade gods- och varutransporter, och 

Östersjöregionen står för cirka 15 % av de globala maritima transporterna. Inom Östersjö-

regionen finns nära 100 miljoner konsumenter och i Öresundsregionen finns nära fyra 

miljoner konsumenter (CMP n.d.). CMP som driver hamnarna i Malmö och Köpenhamn 

har, med sitt läge på den maritima farleden mellan Östersjön och Västerhavet samt 

närheten till stora marknader och bra infrastruktur, goda förutsättningar att utgöra ett 

regionalt nav som länkar samman land- och sjötransporter i Östersjöregionen. Hamnarna 

i Köpenhamn och Malmö är betydelsefulla för både lokala, regionala, nationella och 

internationella arbetsmarknader. 

Det finns en stark och genomgående politisk vilja att stärka sjöfarten. Samtliga politiska 

nivåer med relevans för finansiering och planering av ny infrastruktur (EU, Sverige, 

Region Skåne och Malmö hamn) pekar på Malmö hamns strategiska betydelse. 

FN belyser sjöfartens betydelse och FN-organet International Maritime Organization 

(IMO) beskriver hur sjöfarten ska bidra till FN:s globala hållbarhetsmål (International 

Maritime Organization 2015): 

Á International shipping greatly benefits the world by moving food, commodities, raw 

materials, energy and consumer goods reliably and effectively around the globe at 

low cost. 

Á Shipping is an essential component of sustainable economic growth, as it is the most 

environmentally sound mode of transport, having the lowest carbon footprint per unit 

of cargo transported. 
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Á Sustainable maritime transportation is a crosscutting issue and, as such, is an 

important enabler for most of the SDGs (de globala hållbarhetsmålen). 

Bärande för EU:s politik på transportområdet är EU-kommissionens White Paper on 

Transport från år 2011 (European Commission DG Mobility and Transport 2011). Som ett 

av tio mål fastställs att mer än 50 % av godstransporter över 300 km ska flyttas från väg 

till järnväg eller sjöfart till år 2050. Detta ska primärt nås genom de så kallade gröna 

transportkorridorerna samt nödvändiga investeringar i infrastruktur. EU-kommissionen 

konstaterar att hamnar spelar en betydande roll som logistikcentra och att de kräver 

effektiva förbindelser med omlandet. Att utveckla hamnarna är vitalt för att hantera ökade 

godsvolymer till sjöss, såväl inom Europa som med resten av världen. 

Som en del av genomförandet EU:s målsättning har EU definierat transportkorridorer, där 

effektiva och miljövänliga transporter ska utvecklas och främjas. I EU:s så kallade Core 

network (stomnät) ingår 83 strategiskt viktiga hamnar av ungefär 1 200 europeiska 

hamnar totalt (European Sea Ports Organization 2018). Malmö Hamn är en av fem 

svenska hamnar som är utpekade som Core ports (stomnätshamnar). Dessa hamnar är 

särskilt prioriterade i etableringen av EU:s gemensamma transportsystem och utgör 

kärnan i det transeuropeiska transportnätverket (Trans-European Transport Network, 

TEN-T) bestående av vägar, järnvägar, farleder i inlandsvatten och hav, liksom hamnar 

och flygplatser med syftet att stärka och underlätta transport av både gods och passage-

rare inom EU (European Commission 2019). TEN-T ska vara implementerat till år 2030. 

Norra hamnen och Malmö hamn ligger i direkt anslutning till Malmö godsbangård och är 

nära länkat till internationella motorvägsnäten kring Malmö, och utgör på så sätt en så 

kallad trimodal transportknutpunkt, där möjlighet till sjö-, spår- och vägtransporter finns. 

Malmö hamn är även av strategisk betydelse för Sverige. Under 2018 presenterade 

regeringen ny nationell strategi för godstransporter (Näringsdepartementet 2018). Redan 

i förordet framhåller infrastrukturministern en vilja att i högre grad nyttja sjöfartens kapa-

citet. I syftet med strategin framgår likaså en vilja att främja en överflyttning av gods från 

väg till järnväg och sjöfart. En stor potential finns enligt regeringen i närsjöfartslösningar 

med slingor som knyter ihop svenska hamnar med andra europeiska hamnar, såsom 

Malmö hamn. 

Trafikverket (Trafikverket 2015) gör en tydlig markering av sambandet mellan EU:s 

strategiskt viktiga hamnar (Core ports) och ambitionerna för utvecklingen av Sveriges 

hamnar: 

De fem svenska hamnar som EU pekat ut som Core-hamnar hör till de hamnar som är av 

störst strategisk betydelse för Sverige och svenskt näringsliv. Statliga infrastrukturinvest-

eringar kommer fortsätta att göras utifrån deras bidrag till långsiktig hållbarhet och sam-

hällsekonomisk effektivitet. 

Region Skånes arbete med godstransporter och logistik bygger på en strategi från 2017 

(Region Skåne 2017a). Det finns en stark ambition att stärka sjöfart och järnväg relativt 

vägtransporter, något som har potential att ge betydande samhällsvinster. I dokumentet 

Strategi för ett hållbart transportsystem i Skåne 2050 (Region Skåne 2017b) uttrycks en 
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vilja att öka sjöfartens andel av godstransportarbetet från 25 % till 40 %. Region Skåne 

konstaterar att det är av europeiskt, nationellt och regionalt strategiskt intresse att säker-

ställa tillgänglighet i de skånska hamnarna. 

Sedan Norra hamnen började fyllas ut har stora delar av den befintliga ytan fallit från som 

möjlig verksamhetsyta för hamnanknuten verksamhet. Det reservat som bildats i Norra 

hamnen för den rödlistade grönfläckiga paddan, i och med antagandet av detaljplan 5203 

under 2015, tar cirka 15 hektar i anspråk, motsvarande cirka 64 % av den nu ansökta 

utfyllnadens markyta. Samtidigt växer Malmö stads centrala delar norrut och tar befintliga 

delar av Malmö hamn i anspråk för blandad stadsbebyggelse (kontor, bostäder etc.). I 

Figur 3-1 visas reservatet för grönfläckig padda i Norra hamnen (grönt område) samt 

delar av Nyhamnen och Frihamnen som kommer att omvandlas från hamnverksamhet till 

blandad stadsbebyggelse. Utöver att faktisk yta omvandlas, medför bullerkrav kopplade 

till den nya markanvändningen begräsningar i de omkringliggande hamnområdena. Den 

nu ansökta utfyllnaden syftar dels till att kompensera för dessa områden, men även till att 

möjliggöra hanteringen av de ökade godsvolymer som förväntas uppstå i Malmö hamn 

framöver (se vidare nedan). 

 

Figur 3-1 Arealer i Malmö hamn som har tagits eller kommer att tas i anspråk för annan 
verksamhet än hamnverksamhet. 
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Trafikverket använder modellen Samgods för att bedöma utvecklingen i svenska hamnar. 

Samgods översätter prognoser för den svenska utrikeshandeln till godsvolymer som för-

delas i transportnätverken utifrån en kostnadsoptimering. Modellen tar hänsyn till en stor 

mängd parametrar som bedömda kostnader och tillgänglighet i väg- och järnvägsnäten. 

Från år 2014 till år 2040 bedöms Malmö hamn få en hög tillväxt avseende godsvolymer, 

från cirka 7,2 miljoner ton år 2014 till cirka 16,7 miljoner ton år 2040, motsvarande en 

relativ ökning med 131 % (Trafikverket 2018). För att kunna möta det behov som för-

väntas uppstå, kommer Malmö stad och CMP behöva arbeta med hur befintliga ytor 

utnyttjas på ett effektivt sätt såväl som att tillskapa nya ytor. Beaktat arbetstiden för en 

utfyllnad som den ansökta, är 2040 ingen orimligt lång prognoshorisont. Den aktuella 

utfyllnaden bedöms ta i storleksordningen 10 år att färdigställa, och färdigställande av de 

nya landområdena ytterligare i storleksordningen 10 år i anspråk. 

3.2 Miljökonsekvensbeskrivningens syfte 

Syftet med föreliggande dokument är att upprätta en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) i 

enlighet med 6 kapitlet miljöbalken (MB). MKB:n ska identifiera, beskriva och bedöma de 

effekter som den ansökta verksamheten (avsnitt 4) kan antas medföra på människors 

hälsa och miljön samt möjliggöra en samlad bedömning av dessa. 

MKB:n och tillhörande teknisk beskrivning (TB, som ingår i föreliggande dokument) utgör 

underlag till tillståndsansökan för vattenverksamhet, enligt 11 kap 3 § MB, i Norra ham-

nen i Malmö. MKB och TB kommer även utgöra delunderlag till det pågående arbetet 

med detaljplan 5625, fastigheten Hamnen 22:164 m.fl. i Norra hamnen, delområde 2. 
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4 Ansökt verksamhet 

Malmö stad ansöker om tillstånd hos Mark- och miljödomstolen (MMD) vid Växjö tingsrätt 

att göra en utfyllnad till nivåer mellan +3 m och + 5 m (RH2000) inom ett på ytan cirka 

236 000 m2 stort vattenområde inom del av fastigheten Hamnen 22:164 (Figur 4-1) och 

del av vattenområdet i direkt anslutning till Hamnen 22:164 utan fastighetsbeteckning 

som utgör allmänt vattenområde (Figur 4-2). Fastigheten Malmö Hamnen 22:164 ägs av 

Malmö kommun (Lantmäteriet 2019). Verksamhetsområdet är lokaliserat i kustvattnet 

väst och nordväst om befintliga Norra hamnen. Figur 4-3 visar ett flygfotografi över 

verksamhetsområdet och närliggande områden. 

En ansökan om rådighet att disponera allmänt vattenområde har gjorts hos och beviljats 

av Kammarkollegiet. 

Utfyllnaden syftar till att säkra tillräckligt stora markområden i Malmö hamn för att där 

kunna samla hamnanknutna verksamheter, tunga industrier och logistikföretag som 

kräver stora ytor och skyddsavstånd, liksom att utveckla området som logistikcentrum (se 

avsnitt 3.1). Utfyllnaden möjliggör även etablering av vindkraft på land inom området (det 

finns ingen tidplan för eventuell etablering av vindkraftverk i det aktuella området, men 

frågan om antal verk är utredd). Projektet är en del av omvandlingsstrategin för andra 

delar av Malmö hamn, från hamnverksamhet till blandad bebyggelse. 

En mer detaljerad teknisk beskrivning av den ansökta verksamheten presenteras i avsnitt 

6. 

 

Figur 4-1 Fastigheten Hamnen 22:164 är markerad med turkos överlagring. Det ansökta 
utfyllnadsområdet utgör delar av vattenområdet för DP 5625, markerad med gul 
överlagring nordväst i figuren. Karta från Malmö stads kartverktyg. 

 



   

 
 

 

10(88) 
 
BILAGA B ï MKB & TB 

2020-02-05 

 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

PO \\semmafs001\projekt\21215\13007744\000\19 original\mkb 2020-02-05\bilaga b - mkb+tb utfyllnad norra hamnen 2020-02-05.docx 
 

 

 

Figur 4-2 Avgränsning av berört allmänt vattenområde vid ansökt utfyllnadsverksamhet. 

 

Figur 4-3 Flygfotografi över verksamhetsområdet och Norra hamnen. Det ansökta utfyllnads-

området är markerat med turkos linje.  
N 
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5 Alternativ 

5.1 Huvudalternativ 

Nedan presenteras huvudalternativet översiktligt. För mer detaljerad beskrivning av verk-

samhetens utformning och omfattning, se TB (avsnitt 6). Huvudalternativet är det alter-

nativ som bedömts vara mest fördelaktigt i förhållande till de alternativa lösningar som 

studerats (avsnitt 5.3). Skälen som motiverade att huvudalternativet, som det beskrivs i 

det här avsnittet, valdes framför andra studerade alternativ beskrivs i avsnitt 5.3.1 och 

5.3.2. 

Därutöver bedömer sökanden att det är orimligt att de behov, som staten genom Trafik-

verket har bedömt kommer att uppstå i Malmö hamn och som är direkt kopplade till trans-

porter till sjöss, spår och väg (avsnitt 3.1), kan tillgodoses på andra platser i Malmö stad 

än Norra hamnen utan betydligt större miljöpåverkan än för det ansökta alternativet. Det 

nu aktuella projektet är en direkt fortsättning på Norra hamnen-projektet och kopplat till 

den infrastruktur som finns här. Det är ett arbete som pågått inom Malmö stad sedan 

1980-talet, och det är politiskt förankrat på samtliga nivåer inom kommunen. 

Vattenområdet väster om Norra hamnen (Figur 4-1 ï Figur 4-3) fylls ut, och tillskapar 

236 000 m2 landområde med marknivåer mellan +3 m och +5 m (RH2000).  

Utfyllnadsarbetet innebär att utfyllnadsområdet initialt avskärmas från kringliggande 

vattenområde genom anläggande av en vall. Vidare sker en successiv utfyllnad av den 

bassäng som tillskapats genom anläggande av vallen. Genom att en vall initialt anläggs, 

kan vidare utfyllnadsarbete utföras skyddat från öppet hav. I vallens sydöstra anslutning 

mot den befintliga kajkanten tillskapas en öppning i vallen, för att möjliggöra in- och ut-

segling till bassängen. En siltgardin, alternativt bubbelridå, placeras i vallens öppning för 

att minimera spridning av suspenderat material från bassängen till öppet hav under hela 

perioden då utfyllnad av bassängen sker. 

Vallen kommer att vara cirka 1 800 m lång, med en krönbredd mellan 10 och 20 m. Cirka 

300 000 ï 600 000 m3 massor kommer användas för att anlägga vallen, och totalt 

kommer cirka 3 000 000 m3 massor att åtgå för utfyllnaden i sin helhet. 

Arbetet med vallen kan antingen påbörjas i norr eller söder, alternativt kan arbetet pågå 

från båda håll samtidigt. Utfyllnad kommer ske genom så kallad ändtippning, vilket inne-

bär att massor tippas ner i vattnet från befintlig kajkant. Beroende på tillgången till massor 

kan hela vallen anläggas på en och samma gång, eller så kan vallen anläggas i etapper. 

Om arbetet delas in i etapper kommer det säkerställas att vallen erosionssäkras innan en 

etapp avslutas. Löpande erosionssäkring kommer att ske, genom att en stenskoning 

anläggs på vallens sida mot Öresund (avsnitt 6.1). 

Utfyllnad av den bassäng som tillskapas genom anläggande av vallen, kommer att göras 

gradvis i takt med att fyllnadsmassor finns att tillgå. Fyllnaden kommer huvudsakligen att 

ske genom ändtippning. Viss utfyllnad kan komma att ske genom bottentömmande pråm. 

Utfyllnadsarbetet uppskattas pågå i storleksordningen 10 år, beräknat på en årlig tillgång 
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till massor från Malmö stad och från lokala/regionala infrastrukturprojekt på cirka 300 000 

m3. 

5.2 Nollalternativ 

Nollalternativet innebär att ansökt verksamhet inte kommer till stånd, det vill säga att 

vattenområdet som berörs av den ansökta verksamheten inte fylls ut. 

I nollalternativet utvidgas inte Norra hamnens markområden, och utvecklingen av Norra 

hamnen som ett logistiskt centrum i regionen enligt Malmö kommuns gällande översikts-

plan kommer inte till stånd.  

Konsekvenserna av nollalternativet är att befintliga landområden i Malmö hamn inte är 

tillräckligt stora för att täcka stadens behov av mark för hamnanknuten tung industri och 

industri med risk- och skyddszoner. Befintliga landområden i Norra hamnen blir också 

otillräckliga för att hantera den förväntade dryga fördubblingen av godsvolymer i Malmö 

hamn år 2040 (avsnitt 3.1). Att förflytta godstransporter från väg till järnväg och sjöfart är 

ett mål som delas av EU, regeringen och regionen (avsnitt 3.1). Nollalternativet möjliggör 

inte för en utveckling och ökning av godstransporter från och till Malmö hamn, och det 

trimodala transportnätverket som finns etablerat där. Detta bedöma påverka flera av de 

globala hållbarhetsmålen negativt (se avsnitt 16.4.3). 

Nollalternativ innebär även, i förlängningen, att utflyttning av kontor och bostäder till 

Nyhamnen inte kan fortgå som planerat. 

5.3 Alternativa lösningar 

Möjliga alternativa lokaliseringar för utökat hamn- och verksamhetsområde i Malmö har 

studerats. Lokaliseringen som valdes som huvudalternativ bedömdes som det mest 

fördelaktiga beaktat ett antal förutsättningar. Nedan presenteras studerad alternativ 

lokalisering liksom de skäl som motiverade att huvudalternativet, som det beskrivs i 

avsnitt 5.1, valdes. 

Alternativa lösningar för utfyllnadsmetod har också studerats. De studerade alternativa 

genomförandena presenteras nedan, liksom de skäl som motiverade att huvud-

alternativet, som det beskrivs i avsnitt 5.1 och avsnitt 6, valdes. 

5.3.1 Alternativ lokalisering 

Malmö hamn är det enda område utmed Malmös kustlinje, som utgör ett större hamn- 

och verksamhetsområde, och som av den anledningen är aktuellt för en utbyggnad för att 

hantera ökade hamnanknutna godsvolymer. Alla befintliga logistiklösningar av efterfrågad 

typ är knuten till detta område och området är utpekat i stadens översiktsplan (Malmö 

stad 2018, n.d.) för den aktuella verksamheten. 

Som alternativ till huvudalternativets lokalisering, studerades även möjligheten att utöka 

hamn- och verksamhetsområdet i Norra hamnen norrut (Alternativ 2 i Figur 5-1). 



  

   

 
 

13(88) 
 

MKB OCH TB 

 

 

 

PO \\semmafs001\projekt\21215\13007744\000\19 original\mkb 2020-02-05\bilaga b - mkb+tb utfyllnad norra hamnen 2020-02-05.docx 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

  

Figur 5-1 Två studerade lokaliseringsalternativ för utbyggnad av hamn- och verksamhets-
område i Norra hamnen: Alternativ 1 (sedermera huvudalternativet) och Alternativ 2. 

Den alternativa lokaliseringen är placerad inom Malmös hamnområde, vilket möjliggör de 

aktuella hamnanknutna verksamheterna. De logistiska förutsättningarna inom befintligt 

hamnområde är goda i anslutning till lokaliseringen. Lokaliseringen möjliggör vidare eta-

blering av vindkraft, utifrån gällande översiktsplan (Malmö stad 2018, n.d.). 

Huvudalternativet valdes framför den studerade alternativa lokaliseringen framförallt för 

att: 

Á Huvudalternativet stör inte befintliga farlederna 231 Malmö redd-Oljehamnen och 232 

Malmö redd-Frihamnen (Figur 5-2), medan den alternativa lokaliseringen riskerar att 

störa den norra farleden 231 Malmö redd-Oljehamnen, som är av riksintresse för 

kommunikation (se vidare avsnitt 8.2). 

Á Huvudalternativet stör inte den befintliga kajen Swede Harbour med tillhörande hamn-

delar längs den norra kuststräckan av Norra hamnen (Figur 5-3), som är av riks-

intresse för hamnverksamhet (Länsstyrelsen i Skåne län 2011a), medan den 

alternativa lokaliseringen riskerar att störa dessa funktioner. 

Á Huvudalternativet ligger längre ifrån Natura 2000-områdena och naturreservaten i 

Lommabukten (se vidare avsnitt 8.3), och medför en mindre hydraulisk påverkan på 

dessa områden (se vidare avsnitt 9.4) och generellt, än vad den alternativa lokalis-

Alternativ 1 

Alternativ 2 
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eringen gör. Den alternativa lokaliseringen skulle medföra att Malmös hamnområde 

utvidgas norrut i Öresund, medan huvudalternativet innebär att hamnområdets 

befintliga yttre begränsningar norrut eller västerut i Öresund inte förflyttas. 

 

Figur 5-2 Farlederna 231 Malmö redd-Oljehamnen och 232 Malmö redd-Frihamnen. Karta från 
Sjöfartsverkets kartvisare (https://geokatalog.sjofartsverket.se/kartvisarefyren/). 

 

231 Malmö redd-Oljehamnen 

232 Malmö redd-Frihamnen 
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Figur 5-3 Befintliga hamndelar i Norra hamnen och Oljehamnen i Malmö hamn enligt Riks-
intresset Malmö hamn markerade med röd linje (Länsstyrelsen i Skåne län 2011b). 
Det ansökta utfyllnadsområdet är markerat med turkos linje. 

5.3.2 Alternativt genomfºrande 

Avskärmning med kofferdamm 

Avskärmningen av utfyllnadsområdet skulle kunna göras genom anläggandet av en så 

kallad kofferdamm (två parallella sponter med jordutfyllnad emellan) istället för en vall 

som i huvudalternativet. Merparten av spontdrivningen skulle behöva ske i vatten från 

uppjackad flotte, vilket är tekniskt möjligt men ett försvårande och fördyrande moment i 

förhållande till att arbeta från land genom ändtippning. Sponten skulle drivas ner till 

erforderligt djup, vilket innebär ner i kalkberget. Kalkbergets överyta förväntas vara 

uppsprucken, så spont skulle sannolikt kunna drivas ner. 

En enkel spont, med eller utan stabilisering genom dragstag, bedöms inte kunna tåla de 

krafter som avskärmningen kommer att utsättas för i form av vågverkan. Därav bedöms 

anläggandet av en kofferdamm krävas (två parallella spontrader med utfyllnad emellan). 

Spontraderna hålls samman av stag (hammarband) mellan sponterna. Dammen kommer 

initialt att utsättas för laster från vågverkan och vattenrörelser och efter färdig utfyllnad 

krafter från jordtrycket från utfyllnadsmassorna. 
















































































































































